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Biåret	2007		
Biåret	2007	var	som	sædvanlig	specielt.	Den	mildeste	vinter	i	mands	minde	har	nok	ladet	bierne	yngle	
mere	eller	mindre	vinteren	igennem.	Foråret	startede	tidligt,	og	bifamilierne	så	gode	ud.	Dette	var	
glædeligt	i	betragtning	af	de	skrækberetninger,	som	kom	fra	USA	om	meget	store	bitab.	Vintertabet	lå	
på	ca.	7	procent,	hvilket	er	det	laveste,	vi	har	målt	i	Danmarks	Biavlerforening,	siden	vi	startede	med	at	
lave	årlige	registreringer	af	vintertab	i	1996.	Sæsonen	så	godt	ud.	Rapsen	blomstrede	en	til	to	uger	
tidligere	grundet	det	tidlige	forår.	
Der	var	bekymring	for,	om	foråret	ville	blive	for	tørt.	Men	lige	da	vinterrapsen	begyndte	at	blomstre,	
satte	regnen	ind.	Mange	vil	især	huske	sommeren	2007	som	værende	meget	fugtig.	Rapsen	gav	derfor	
kun	et	yderst	beskedent	udbytte.		Grundet	regnen	var	det	mange	steder	også	det	eneste	udbytte,	der	
kom	i	kasserne.	Lige	efter	rapsen	stod	tjørnen	flot.		De	steder,	hvor	der	var	tørvejr,	gav	denne	også	et	
træk.	Kløveren	blev	honningudbyttemæssigt	også	en	skuffelse.	Kløveravleren	høstede	i	gennemsnit	
kun	1/3	af	normtallet.Sommerens	mange	trækløse	perioder	gjorde,	at	det	var	vanskeligt	for	biavlerne	
at	holde	bifamilierne	i	optimal	form.		Givetvis	har	mange	bifamilier	stået	og	sultet	sommeren	over.	
Regnvejrsperioden	fortsatte	lige	indtil	lyngen	gik	i	blomst,	hvor	vi	så	fik	en	periode	med	stabilt	og	godt	
vejr.	Dette	skabte	optimale	forhold	for	lyngen.	Årets	lynghøst	har	nok	været	en	af	de	bedste	lynghøster	
i	mands	minde.	Vi	har	hørt	om	lynghøster	på	helt	op	til	60	kg	på	enkeltfamilier.	Selv	i	indlandshederne,	
hvor	man	ikke	er	vant	til	større	udbytter,	gav	det	et	godt	udbytte.	
Indvintringen	blev	lidt	problematisk,	da	bifamilierne	ikke	var	i	optimal	stand.	Der	var	mange	gamle	
trækbier,	som	blot	sad	og	fyldte	op	i	familierne.	
	
Honningmarkedet	
Salget	af	honning	til	grossisterne	var	vanskeligt	i	2007.	Lagrene	var	stadig	fyldte	fra	2006.	Den	gode	
høst,	og	grossisternes	krav	om	engangsemballage,	som	fik	flere	biavlere	til	at	rydde	deres	
honninglagre,	og	afmatning	af	priserne	på	importhonning	var	årsagerne.	
Afsætningen	af	honning	fra	grossisterne	synes	at	have	været	på	mindst	samme	niveau	som	foregående	
år,	og	såvel	grossister	som	Danmarks	Biavlerforening	undgik	at	”tale	priserne	ned”.		
Mange	biavlere	tog	sagen	i	egen	hånd	og	genoptog	salg	af	egen	honning	til	detailhandelen.		Kundernes	
stigende	interesse	for	”produkter	med	en	historie”	og	”lokale	produkter”	medvirkede	til,	at	man	nu	ser	
lokal	honning	i	mange	butikker.	Flere	af	de	store	butikskæder	har	igen	åbnet	op	for	lokale	produkter,	
efter	at	man	i	flere	år	har	været	afvisende.	
Danmarks	Biavlerforening	og	især	mange	af	lokalforeningerne	har	støttet	markedsføringen	gennem	
deltagelse	i	udstillinger,	dyrskuer	og	ved	”Honning	og	Jordbær”	dagen.	
Det	betyder,	at	afsætningen	af	honning	efter	vores	opfattelse	er	steget.	Især	har	forbrugerne	vist	
interesse	for	den	flydende	honning.	En	interesse	som	Danmarks	Biavlerforening	vil	søge	at	
imødekomme	ved	at	udvikle	”Flydende	honning	fra	den	lokale	biavler”.	
Honninghøsten	i	2007	blev	væsentlig	mindre	end	i	2006.	Der	er	da	også	mange	tegn	på,	at	
honningmarkedet	er	ved	at	rette	sig	igen.	Grossisterne	er	ved	at	vise	interesse	for	at	supplere	lagrene	
med	ny	honning,	og	priserne	på	importhonning	viser	igen	stigende	tendenser.	
	
Dronningavl	
Vedrørende	dronningavlen		oplyser	Dronningavlerforeningen,	at	2007	har	været	en	af	de	vanskeligste	



sæsoner	nogensinde.	Avlsarbejdet	blev	præget	af	den	dårlige	sommer,	og	bortset	fra	den	sidste	tur	til	
parringsstationerne	var	resultatet	ikke	godt.Man	oplevede,	at	dronerne	blev	holdt	ude	af	dronegiverne	
på	grund	af	foderknaphed.	Dette	kunne	medføre	mangel	på	parringsmodne	droner	på	
parringpladserne.	
	
Varroa	
Som	det	har	kunnet	læses	i	tidsskriftet,	har	flere	biavlere	meldt	om	tab	af	bifamilier	i	efteråret.	Det	er	
helt	de	samme	symptomer,	som	vi	så	især	i	1996,	hvor	vi	havde	et	vintertab	på	ca.	30	%.		
Symptomerne	er	bifamilier,	som	bliver	indvintret,	men	som	så	forsvinder	mere	eller	mindre	i	løbet	af	
efteråret.	Dronningen	sidder	normalt	tilbage	med	få	husbier.	Der	er	også	forladt	yngel	i	bikassen.	Det	
virker,	som	om	bifamilien	lige	pludselig	er	blevet	forladt.	Hvor	store	de	samlede	tab	bliver	er	svært	at	
spå	om.	Danmarks	Biavlerforening	igangsætter	straks	i	forsæsonen	en	spørgeskemaundersøgelse	for	
at	klarlægge	størrelsen	af	årets	vintertab.		
	
Vurderingen	fra	Danmarks	Biavlerforening	er,	at	den	milde	vinter	og	det	tidlige	forår	i	2007	har	givet	
varroamiderne	et	uheldigt	forspring	i	forhold	til	bifamilierne.	Vores	bifamilier	er	blevet	udvintret	
(startet	op)	med	et	større	antal	varroamider	end	normalt.	Sommeren	har	ikke	været	optimal,	
bifamilierne	har	stået	lidt	i	stampe,	men	varroaen	har	opformeret	sig	i	løbet	af	sæsonen.	Sæsonen	trak		
ud	og	flere	har	sandsynligvis	behandlet	senere	end	normalt.	Mange	er	blevet	overrasket	over	et	
forholdsvis	stort	midenedfald	efter	sensommerens	oxalsyredrypning.	Dette	kan	skyldes	en	
kombination	af,	at	vi	har	et	”mideår”	samt	evt.	manglende	effekt	af	varroa-behandlingen,	men	det	er	
sandsynligvis	også		en	konsekvens	af,	at	der	nogle	steder	er	udviklet	resistens	over	for	brugen	af	
”pinde”	med	det	aktive	stof	Bayticol.	Flere	større	biavlere	har	berettet	om	manglende	effekt	ved	
brugen	af	dette	middel.	Men	det	er	ikke	kun	hos	pindebrugere,	at	der	er	problemer.	Også	biavlere,	som	
har	anvendt	den	sikre	strategi,	har	meldt	om	problemer.	Dette	kan	skyldes	de	bifamilier,	der	er	brudt	
sammen	i	efteråret	2007,	enten	bliver	røvet	ud,	eller	også	flyver	bierne	over	i	andre	bifamilier.	Dette	
kan	resultere	i	voldsomme	invasioner	af	varroa	til	ellers	sunde	bifamilier,	hvilket	kan	skabe	uventede	
problemer.	Vi	forventer	således	et	noget	større	vintertab	end	normalt.	
	
Registrering	af	bigårde	
Biinspektørerne	har	hidtil	udført	en	form	for	decentral	registrering	af	danske	bigårde,	baseret	på	
flytteattester	(nu	sundhedsattester)	og	anden	lokal	information.	Systemet	fungerer	imidlertid	ikke	
godt	nok	på	grund	af	manglende	syn	og	udfyldelse	af	sundhedsattester,	samt	at	sværme	er	undtaget.	Vi	
opfordrer	vores	medlemmer	til	at	overholde	reglerne	og	få	synet	deres	bier	ved	flytning	og	salg	og	få	
udfyldt	attesterne	af	de	kyndige	biavlere.	
I		håb	om	en	mere	fuldstændig	registrering	er	der	udbredte	ønsker	om	en	central	registrering	af	
danske	bigårde.	En	fuldstændig	registrering	vil	give	biinspektørerne	bedre	muligheder	for	
bekæmpelse	af	bisygdomme.	Selv	den	bedste	registrering	vil	ikke	være	perfekt.	
Danmarks	Biavlerforening	har	ikke	noget	imod	en	central	registrering,	hvis	det	giver	væsentlige	
fordele.	Derfor	ønsker	Danmarks	Biavlerforening	at	få	belyst	fordele	og	ulemper	samt	omkostninger	
ved	registreringen,	før	man	kræver	den	ændret.	
Det	er	i	forvejen	svært	nok	at	tiltrække	og	fastholde	biavlerne	samt	øge	antallet	af	bifamilier.	
Registrering	vil	betyde	mere	bureaukrati,	besvær	og	omkostninger,	så	effekten	kan	blive	et	fald	i	
antallet	af	bifamilier.	Det	vil	være	i	modstrid	med	målsætningen	om	at	styrke	biavlen	i	Danmark.	
Der	er	ikke	så	store	sygdomsproblemer	i	dansk	biavl,	at	vi	vil	opnå	en	meget	væsentlig	forbedring	af	
situationen	ved	en	registrering.	



		
Den	lille	Stadebille	og	bekæmpelseszoner	på	100	km	
En	større	bekymring	er,	hvordan	man	vil	håndtere	situationen,	såfremt	den	lille	stadebille	bliver	
opdaget	i	Danmark.	Fra	det	offentliges	side	holder	man	sig	til	et	diskussionsoplæg	fra	OIE	(det	
internationale	organ	for	håndtering	af	dyresygdomme)	og	hævder,	at	OIE	kræver	kontrol	af	
stadebillen	inden	for	en	radius	på	100	km	fra	et	fund.	Der	er	i	givet	fald	tale	om	en	voldsom	
arbejdsindsats.	Hver	biinspektør	i	området	skal	i	gennemsnit	syne	ca.	1600	bifamilier	.	
OIE	fastsætter,	at	såfremt	man	vil	eksportere	bier,	skal	man	kunne	godtgøre	at	der	ikke	er	fundet	lille	
stadebille	inden	for	en	radius	af	100	km	omkring	eksportøren,	og	det	er	noget	ganske	andet.	
Der	er	endnu	ikke	fastsat	regler	i	EU,	men	der	er	kræfter,	som	arbejder	for,	at	man	skal	kontrollere	alle	
bifamilier	inden	for	100	km	fra	et	fund.	Men	der	er	også	mere	moderate	røster	i	EU,	som	maner	til	
besindighed.	
	
Vi	har	ikke	helt	kunnet	få	at	vide	hvordan	man	vil	håndtere	dette	fra	det	offentliges	side.		
Meget	tyder	på,	at	de	danske	myndigheder	vil	gå	ind	for	at	dræbe	de	bifamilier,	hvor	der	gøres	fund,	
samt	at	man	vil	undersøge	alle	bifamilier	for	stadebiller	i	en	100	km’s	zone.		
Det	vil	være	en	voldsom	overreaktion.	Det	er	muligt,	at	det	kan	forsvares	at	dræbe	alle	familier	i	den	
første	bigård,	hvor	man	finder	billen	og	desinficere	jorden	i	bigården.	Men	finder	man	den	blot	i	2	
bigårde,	vil	drab	af	bifamilier	efter	Danmarks	Biavlerforenings	opfattelse	være	omsonst,	da	billen	ikke	
er	afhængig	af	bifamilier	for	at	overleve,	og	den	i	forvejen	tilbringer	en	stor	del	af	sit	liv	uden	for	
bistaderne.	Man	vil	så	blot	dræbe	bier	uden	at	dræbe	særlig	mange	af	billerne.	Man	vil	få	et	bedre	
beredskab,	en	bedre	analyse	af	situationen	og	en	mere	effektiv	bekæmpelse	ved	at	opsætte	fælder	i	
bigårde	ud	over	hele	landet,	og	i	tilfælde	af	angreb	at	opsætte	fælder	tæt	omkring	de	angrebne	bigårde.	
Det	indgår	da	også	som	et	element	i	planerne	for	de	observationsbigårde	som	Danmarks	
Biavlerforening	vil	etablere	i	de	kommende	år	med	støtte	fra	EU's	honningprogram.	
Sandsynligvis	vil	stadebillen	i	vores	kolde	klima	ikke	udgøre	nogen	form	for	trussel	imod	dansk	biavl.	
Vi	ønsker	derfor	at	få	belyst,	hvilke	omkostninger	og	konsekvenser	et	evt.	fund	vil	kunne	få	for	dansk	
biavl.	
	
Bipest,	Nosema,	vira,	Tropilaelaps	
Der	blev	i	2007	fundet	75	bigårde	med	ondartet	bipest.	Det	er	en	lille	stigning	i	forhold	til	2006.	Det	
kan	skyldes	tilfældigheder	eller	den	større	fokus,	der	har	været	på	bipest,	blandt	andet	med	
gennemførelse	af	en	egnsundersøgelse.	
Danmarks	Biavlerforening	samarbejder	med	dronningavlere	over	hele	landet	om	fremavl	af	bier	med	
bedre	hygiejniske	egenskaber.	I	sygdomstoleranceprojektet	udfører	dronningavlerne	hvert	år	et	stort	
arbejde	med	undersøgelse	af	avlsfamiliernes	evne	til	at	rense	frysedræbt	forseglet	yngel	ud.	Effekten	
ses	i	den	årlige	forsøgsrapport	og	i	praksis.	
Mens	vi	tidligere	kun	har	haft	Nosema	apis	i	Danmark,	så	er	der	nu	fundet	en	ny	art	Nosema	cerana.	
Denne	angives	at	være	noget	mere	aggressiv	end	den	gammelkendte	nosema.	Heldigvis	har	
dronningavlere	gennem	årlige	undersøgelser	for	forekomst	af	nosema	ved	Sandagergaard,	og	ved	
konsekvent	at	undgå	avl	på	”nosemadronninger”	fået	reduceret	problemerne	med	nosema.	Vi	kan	ikke	
helt	afgøre	om	det	skyldes	bedre	tolerance	hos	vores	bier,	eller	om	der	er	sket	en	bedring	af	
biavlsteknikken.	Men	der	er	god	grund	til	at	fortsætte	arbejdet.	
Der	er	i	disse	år	betydelig	fokus	på	virussygdomme.	Nye	analysemetoder	gør	det	”nemt”	at	påvise	vira	
og	derved	kortlægge	problemerne,	som	har	bredt	sig	i	kølvandet	på	varroa.	Internationalt	publiceres	
mange	artikler	om	fund	af	nye	vira	og	nye	fund	af		kendte	vira.	Det	er	spændende	og	positivt	med	ny	



viden.		Imidlertid	tyder	meget	på,	at		det	er	helt	afgørende	stadig	at	sørge	for	en	effektiv	bekæmpelse	
af	især	varroa	og	nosema,	hvis	man	vil	undgå	problemer	med	virussygdomme.	
Tropilaelaps	clarea	er	navnet	på	en	østasiatisk	mide,	som	kan	gøre	voldsom	skade	på	europæiske	
honningbier.	Men	da	miden	ikke	kan	overleve	yngelfrie	perioder,	forventes	den	ikke	at	blive	noget	
større	praktisk	problem	i	Danmark,	før	klimaforandringer	har	fjernet	den	sidst	rest	af	vinter.	
	
Sprøjteskader	
Heldigvis	har	landmændene	igen	vist	ansvarlighed,	så	antallet	af	sprøjteskader	var	lavt	i	2007.	Men	for	
de	biavlere,	som	bliver	ramt,	er	problemet	stort	og	vanskeligt	at	håndtere.	De	nye	regler	for	
behandling	af	biforgiftningsskader	er	ikke	fastsat	endnu.	I	det	første	udkast	foreslog	
Fødevareministeriet,	at	biavleren	selv	skulle	betale	for	eventuelle	analyser	af	bier	og	planter.	
Omkostninger	der	let	kunne	løbe	op	i	mange	tusinde	kroner.	Beløbet	skulle	i	givet	fald	refunderes	af	
skadevolderen.	Men	hvad	med	de	tilfælde,	hvor	skadevolderen	ikke	kan	findes?			
Danmarks	Biavlerforening	har	protesteret	mod	forslaget.	Vi	håber	dog,	at	vi	inden	den	nye	sæson	kan	
finde	løsninger,	der	gør	det	let	og	enkelt	for	biavlere	at	få	erstattet	tabetved	sprøjteskader.	Det	er	ikke	
rimeligt,	at	biavlerne	skal	pålægges	ekstra	byrder,	fordi	enkelte	landmænd	ikke	driver	”godt	
landmandsskab”.	
	
GMO	
Genetisk	ændrede	afgrøder	vil	komme	i	dyrkning	inden	for	de	nærmeste	år.	Regeringen	har	
gennemført	danske	regler,	og	der	er		EU-regler,	som	nok	vil	ligne	de	danske,	på	vej.	
Danmarks	Biavlerforening	gav	bemærkninger	til	reglerne.	Vi	forstår	ikke,	hvorfor		landmænd	
herunder	økologiske	landmænd,	som	påføres	tab	ved	GMO-dyrkning,	kan	få	erstatning,	mens	det	ikke	
gælder		biavlere.	De	kan	ikke	få	erstatning	ved	eventuelle	skader	på	bierne,	eller	måske	værre	endnu:	
ved	tab	som	følge	af	rester	af	GMO-pollen	i	honningen.		
Fødevareministeriet	har	oplyst,	at	der	ikke	vil	være	krav	om	mærkning	af	honningen.	Men	holder	det	i	
længden,	og	vil	forbrugerne	acceptere	honning,	som	måske	indeholder	GMO-pollen?	
	
Foreningen	
Danmarks	Biavlerforening	er	en	meget	levende	forening.	En	væsentlig	styrke	er	den	store	spredning	vi	
har	i	medlemmernes	forskellige	ekspertiser.	Der	er	iblandt	medlemmerne	eksperter	på	snart	alle	
områder.	Det	giver	mange	diskussioner,	der	kan	gøre	beslutningsprocesserne	tidskrævende.	Man	har	
forskellige	synspunkter,	som	man	forfægter.	Men	det	giver	også	en	kolossal	styrke	med	den	brede	
diskussion,	som	ligger	til	grund	for	mange	beslutninger.	Tilsammen	har	vi	stor	viden.	
Desværre	er	tilbagegangen	for	biavlen	ikke	stoppet.	Der	bliver	stadig	færre	biavlere,	og	vi	har	de	
seneste	år	set	fald	i	antallet	af	bifamilier.		
Danmarks	Biavlerforening	har	i	beretningsåret	haft	en	nettotilbagegang	i	medlemstallet	på	44.	
Tallet	dækker	over	en	tilgang	på	334	nye	medlemmer	og	et	frafald	på	378.	
Tak	til	de	lokale	foreninger,	som	gør	en	stor	indsats	for	at	tiltrække	nye	biavlere.	
Vi	undersøger	hvert	år,	hvorfor	medlemmerne	falder	fra.	Den	helt	væsentlige	årsag	er,	at	de	ikke	har	
bier	mere.	En	del	angiver,	at	bierne	er	døde.	
De	kommende	års	”Instruktørkurser”	har	som	formål	at	skabe	ny	dynamik	i	lokalforeningernes	
rekruttering,	samt	i	den	faglige	udvikling	i	lokalforeningernes	arbejde.		De	allerede	gennemførte	
kurser	viser,	at	der	er	ideer	og	lyst	til	en	indsats	i	de	lokale	foreninger.	
På	generalforsamlingen	2007	fik	Jørgen	Bang	Danmarks	Biavlerforenings	guldnål,	og	i	forbindelse	med	
formandsmødet	i	november	blev	Vagn	Thorsen	udnævnt	til	”Årets	Biavler”.	



	
Bestyrelsen		
Bestyrelsen	måtte	desværre	sige	farvel	til	et	medlem,	som	trådte	ud	af	personlige	årsager.	Alligevel	
skal	der	lyde	en	tak	til	Thor	Bue	Hansen,	fordi	han	viste	vilje	til	at	være	med.	
Også	tak	til	Anne-Mette	Andresen,	der	som	suppleant	er	indtrådt	i	arbejdet.		
	
Personale	
Efter	30	år	i	Danmarks	Biavlerforening	valgte	Marianne	Svenningsen	at	gå	på	efterløn	ved	udgangen	af	
2007.	Marianne	har	gennem	alle	årene	været	Danmarks	Biavlerforenings	altid	venlige	og	korrekte	
stemme	i	telefonen.	Tak	for	en	flot	indsats.	
1.	januar	2008	bød	vi	velkommen	til	Sally	B.	Malmroes	som	kontormedarbejder.	Vi	forventer,	at	det	
kan	betyde	nye	rutiner	og	opgør	med	nogle	gamle.	Vi	ser	frem	til	samarbejdet;	det	tegner	godt.	
I	sommerens	løb	var	Kristin	Lassen	og	Lise	Hansted	projekt	ansat		i	2	måneder	hver.	
Kristin	lavede	Tidsskrift	for	Biavl,	så	Rolf	kunne	få	en	velfortjent	ferie.	Lise	gennemførte	i	samarbejde	
med	DJF	nogle	meget	spændende	undersøgelser	af	bestøvning	af	surkirsebær.	
Rolf	Theuerkauf	har	som	hovedopgave	redaktionen	af	Tidsskrift	for	Biavl.	Han	mente,	bladet	trængte	
til	en	ansigsløftning.		
Flemming	Vejsnæs	laver	forsøgsarbejde	og	hjemmeside.	
Asger	Søgaard	Jørgensen	er	daglig	leder	med	reference	til	bestyrelsen.	Desuden	laver	han	kurserne	i	
Danmarks	Biavlerforening.	
De	tre	konsulenter	har	ydet	en	meget	tilfredsstillende	indsats.	
	
Økonomiudvalget	
Bjarne	Sørensen,	Villy	Pedersen	og	Jens	Rahbek	Pedersen	
Økonomiudvalget	har	fulgt	regnskab	og	budgetter	tæt,	ligesom	tidsforbruget	er	blevet	registreret	og	
diskuteret.	Personalet	har	formået	at	nedbringe	tidsforbruget	væsentligt	samtidig	med	gennemførelse	
af	opgaverne	på	et	højt	kvalitetsniveau.	Hvert	kvartal	gennemgår	udvalget	balancer,	budgetter	og	
tidsregistreringer	for	personalet.	
Da	et	større	tidsforbrug	kan	være	latent	udgiftskrævende,	har	bestyrelsen	og	personalet	aftalt	en	
tilføjelse	til	konsulenternes	kontrakter,	der	betyder,	at	der	ikke	må	opsamles	mere	end	100	timers	
overarbejde	før	der	skal	ske	afspadsering.	Der	må	desuden	ved	årsskiftet	efter	2008	højst	overføres	
100	timers	overarbejde	til	det	følgende	år.		
	
Regnskabet	
Regnskabet	viser,	at	det	har	været	et	aktivt	år.	Det	er	lykkedes	at	opnå	et	pænt	overskud	på	årets	
ordinære	drift	samtidig	med	et	højt	aktivitetsniveau.	
En	væsentlig	årsag	er	den	gode	modtagelse	af	foreningens	nye	etiket.	Salget	har	været	større	end	
forventet.	Det	har	også	vist	sig	i	en	stor	indtægt	fra	reklameafgiften.	Endvidere	har	omprioritering	af	
arbejdet	ved	igangsætning	af	instruktørprojektet	frigjort	lønmidler.	
Foreningens	frie	egenkapital	har	hidtil	været	investeret	i	investeringsbeviser,	som	af	banken	i	sin	tid	
blev	betegnet	som	den	mest	sikre	investering.	Papirerne	medførte	kurstab	i	2006	og	udsigten	for	2007	
var	kun	lidt	bedre.	Bestyrelsen	besluttede	derfor	at	sælge	investeringsbeviserne	og	i	stedet	anbringe	
midlerne	på	løbende	aftalekonti,	der	bedre	kan	vedligeholde	formuen.	Bestyrelsen	følger	anbringelsen	
af	midlerne	tæt.	Det	fremgår	af	vedtægterne,	at	den	frie	formue	skal	anbringes	på	den	mest	sikre	
måde.	
		



Den	centrale	kontingentopkrævning		
Den	centrale	kontingentopkrævning	betyder	en	væsentlig	lettelse	i	det	administrative	arbejde,	uden	at	
det	er	gået	ud	over	de	lokale	foreningers	kontakt	til	medlemmerne.	Danmarks	Biavlerforening	
udskriver	girokortene	og	adresselabels,	som	sendes	samlet	til	den	lokale	kasserer.	Girokortene	
udsendes	fra	de	lokale	foreninger	sammen	med	den	lokale	forenings	materiale.	
Når	medlemmet	betaler,	sker	registreringen	automatisk	i	Danmarks	Biavlerforenings	bogholderi	og	
medlemskartotek.	Det	forebygger,	at	vi	laver	fejl,	og	det	er	meget	nemmere.	Flere	gange	i	december	og	
januar	udsendes	lister	til	den	lokale	forening	over,	hvem	der	har	betalt,	og	hvem	der	ikke	har	betalt.	To	
gange	årligt	sker	afregning	til	lokalforeningen.	Lokalforeningens	kasserer	kan	til	enhver	tid	rekvirere	
en	ajourført	medlemsliste.	
	
Vedtægterne	
Bestyrelsen	har	gennemgået	vedtægterne	som	fastsat	i	forretningsordenen.	Der	kan	altid	findes	dele,	
som	kunne	være	mere	klare,	og	der	kan	findes	områder,	hvor	bestyrelsen	kunne	foreslå	ændringer	af	
vedtægterne.	Vi	føler	dog	ikke	noget	akut	behov	for	ændringer,	men	vil	i	stedet	foreslå,	at	den	nye	
bestyrelse	nedsætter	et	udvalg	til	at	gennemgå	vedtægterne	grundigt.	Forslag	til	ændringer	og	
justeringer	af	vedtægterne	er	derfor	velkomne	i	dag	og	i	de	kommende	måneder.	
	
Fagligt	udvalg	
Knud	Abrahamsen,	Sven	Branner,	Anne-Mette	Andresen	
Udvalget	varetager	opgaver	i	forbindelse	med	forsøg,	og	udvikling.	Flemming	Vejsnæs	er	tilknyttet	
udvalget	som	konsulent,	men	øvrige	konsulenter	deltager	efter	behov	i	møderne.	
	
Informationsarbejde		
I	Tidsskrift	for	Biavl	har	fagligt	udvalgt	i	år	fået	lavet	vigtige	temanumre:		Kurt	Holbæks	rationelle	og	
”grønne”	erhvervsbiavl	(TfB	nr.	2),		et	temahæfte	om	sprøjteskader	(hvordan	dette	håndteres	af	
biavleren	(TfB	nr.	3),	forsøgsrapporten	(TfB	nr.	5),	biplantekalenderen	er	blevet	opdateret	(TfB	nr.	7),	
samt	temahæfte	om	spørgeskemaundersøgelsen	2006	(TfB	nr.	10).	Desuden	er	der	eksternt	blevet	
lavet	et	temahæfte	om	humlebier	(TfB	nr.	8).	
	
Spørgeskemaundersøgelsen	2006	
Vi	er	glade	for	at	det	er	lykkedes	at	lave	en	fyldestgørende	rapport	om	vores	
spørgeskemaundersøgelse	2006.	Det	er	lykkedes	at	samle	alle	data	og	lave	sammenligninger	fra	alle	
vores	spørgeskemaundersøgelser	siden	vi	startede	disse	undersøgelser	i	1986	
Det	er	nu	muligt	at	se,	hvordan	dansk	biavl	har	udviklet	sig	siden	1986	
	
Forsøgsarbejde	
Danmarks	Biavlerforening	har	igennem	årene	udført	et	større	forsøgsarbejde.	Et	forsøgsarbejde	hvis	
formål	er	at	styrke	rådgivningen	i	Danmarks	Biavlerforening.	Vores	forsøgsarbejde	spænder	vidt.	
Selve	forsøgsarbejdet	er	meget	praktisk	orienteret	og	meget	fokuseret	på	praktisk	anvendelse	hos	
vores	biavlere.	I	år	har	forsøgsarbejdet	bestået	af	test	af	brugsdronninger,	sygdomstoleranceprojektet,	
stadevejninger,	analyse	af	biologisk	varroabekæmpelse	hos	større	biavlere,	forsøg	med	sene	
oxalsyrebehandlinger,	bestøvning	af	surkirsebær,	undersøgelse	af	pesticidrester	i	honning	og	voks,	
undersøgelse	af	sukkerfodring	af	bifamilier	i	sæsonen,	samt	honningkontrol	med	undersøgelse	af	
kvalitetsparametre	i	honning.	Forsøgsrapporten	kan	læses	i	Tidsskrift	for	Biavl	nr.	5,	2007.	
	



Vi	betragter	stadigvæk	test	af	brugsdronninger	og	sygdomstolerenceprojektet	som	værende	et	vigtigt	
samarbejdsprojekt	med	dronningavlerforeningerne	og	danske	dronningavlere.	Varroabekæmpelse	vil	
fortsat	være	i	fokus.	Vi	prøver	i	de	kommende	år	at	sætte	fokus	på	bestøvning	af	landbrugsafgrøder,	da	
det	er	tydeligt	for	os,	at	bevidstheden	omkring	biernes	værdi	som	bestøvere	stadig	er	begrænset	
indenfor	landbruget.	
	
Observationsbigårde	
Observationsbigårde	er	et	nyt	3	årigt	EU-projekt,	vi	har	fået	penge	til.	Vi	håber,	ved	at	etablere	10	
observationsbigårde	i	Danmark,	at	kunne	lave	et	internetbaseret	varslingssystem,	som	danske	
biavlere	kan	anvende,	når	der	skal	træffes	driftstekniske	beslutninger.	Vi	ønsker	at	finde	10	meget	
dygtige	biavlere,	sammen	med	hvem	vi	skal	samarbejde	med	om	indsamling	af	informationer	fra	deres	
bigårde.	Hvert	sted	skal	der	etableres	en	elektronisk	bigård,	som	lægger	daglige	stadevejninger	op	på	
internettet.	Der	vil	i	løbet	af	sæsonen	blive	lavet	forskellige	målinger,	såsom	nosemaundersøgelser,	
virusundersøgelser	m.m.,	i	bigårdene.	Især	vil	der	regelmæssigt	i	løbet	af	sæsonen	blive	lavet	varroa-
nedfaldstællinger,	så	vi	kan	give	meldinger	om	varroa	trykket	i	bifamilierne	i	den	pågældende	sæson.		
Endvidere	skal	bigårdene	bruges	til	at	lave	registrering	af	vintertab	til	sammenligning	med	vores	
spørgeskemaundersøgelser.	
	
Læsø	
Danmarks	Biavlerforening	accepterede	nødtvungent	forsøget	med	”sameksistensmodellen”	for	biavlen	
på	Læsø	i	2004.	Vi	kunne	på	det	tidspunkt	ikke	få	en	bedre	løsning.	Fødevareministeriet	var	
tilsyneladende	af	den	opfattelse,	at	der	ikke	var	noget	at	bevare,	så	man	lavede	forsøget	blot	for	at	
skabe	ro,	mens	man	fik	gennemført	omfattende	analyser	af	bierne	på	øen	for	at	vurdere,	hvorvidt	der	
var	brune	bier.	Analyserne	viste	klart,	at	der	er	en	fin	bestand	af	brune	bier	på	Læsø.	Trods	modstand	
og	besvær	var	det	lykkedes	for	”de	brune	biavlere”	at	bevare	en	pæn	population,	som	adskilte	sig	klart	
fra	andre	bier.	
Desværre	har	”sameksistensmodellen”	betydet	en	voldsom	indskrænkning	i	mulighederne	for	at	drive	
biavl	med	den	brune	bi.	De	biavlere,	som	ønsker	at	bevare	den	brune	bi,	er	pålagt	krav	om	registrering,	
kontrol	og	begrænsninger,	der	betyder,	at	det	er	blevet	meget	vanskeligt	at	høste	honning	fra	de	brune	
bier	på	Læsø.	Samtidig	har	andre	biavlere	søgt	at	”misbruge”	de	brune	biers	popularitet	i	deres	
markedsføring	af	honning	ved	at	sælge	deres	honning,	som	honning	fra	brune	bier.	
Forsøg	på	at	etablere	bestande	af	brune	bier	andre	steder	har	vist	sig	vanskelige.	DJF	har	10	bifamilier	
på	Romsø	men	har	ikke	i	de	tre	år	kunnet	etablere	en	bestand	på	Anholt.	I	Grønland,	hvor	der	var	et	
stort	projekt,	udført	af	Ole	Hertz	og	administreret	af	DJF,	har	Hjemmestyrets	Rådgivningstjenesten	nu	
indført	gule	bier.	Ole	Hertz	har	iværksat	et	mindre	projekt,	der	har	til	formål	at	etablere	bestande	af	
brune	Læsø-bier	på	småøer.	Der	er	i	øjeblikket	2	bifamilier	på	Christians	Ø	og	et	lille	antal	på	Brandsø	i	
Lillebælt.	
Disse	små	bestande	kan	måske	være	en	god	reserve,	men	de	sikrer	ikke	bevarelsen	af	den	brune	bi.	
Bevarelsen	af	den	brune	bi	kan	med	fordel	ske	på	Læsø,	såfremt	der	skabes	mulighed	for	at	drive	biavl	
med	bien.	Biavlerne	skal	kunne	se	en	fordel	ved	at	have	brune	bier.	Der	skal	ikke	være	et	stort	
bureaukratisk	kontrolsystem.	Danmarks	Biavlerforening	mener	stadigvæk,	at	Læsø	bør	være	
reserveret	for	brune	Læsø-bier,	samt	at	de	mange	penge,	der	har	været	brugt	til	analyser,	kontrol	og	
bureaukrati	kunne	anvendes	bedre	til	at	købe	de	ikke-brune	bifamilier	og	få	dem	fjernet	fra	øen.	
”Sameksistensmodellen”	skal	revideres	i	år.	Danmarks	Biavlerforening	vil	støtte	Læsø	Biavlerforening	
i	arbejdet.	
	



Markedsføringsudvalget	
John	Svarre,	Jens	Rahbek	Pedersen	og	Knud	Abrahamsen	
	Efter	en	turbulent	tid	mht.	honningafsætning,	håber	vi	på	en	normal	eller	god	honninghøst	2008.	Den	
meget	ringe	honninghøst,	vi	havde	sommeren	2007,	har			medvirket	til	at	tømme	de	store	lagre,	der	
var	blevet	ophobet.	
Der	er	nok	mange,	der	stadig	vil	sælge	deres	honning	gennem	de	afsætningskanaler,	de	selv	har	
etableret	i	2006	og	2007,	hvilket	jo	også	giver	en	lidt	bedre	pris.	
	
Begynderpakken	var	også	i	2007	en	succes.	Vi	sikrer	på	denne	måde,	at	vores	nye	biavlere	starter	med	
noget	godt	materiel.	
	
Danmarks	Biavlerforening	har	øget	støtten	til	lokale	udstillingers	arrangementer	på	dyrskuer	og	andre	
større	udstillingsrrangementer.	Honningfestivalen	blev	afholdt	på	Gl.	Estrup,	Jyllands	
Herregårdsmuseum	d.	17.	juni,	og	blev	besøgt	af	mange	gæster	og	selvfølgelig	også	af	mange	biavlere.	
																		
Jordbær	og	Honningdag,	som	blev	afholdt	den	23.	juni,	var	som	de	tidligere	år	en	stor	succes.	
Lokalforeningerne	over	hele	landet	var	gode	til	at	kontakte	de	lokale	jordbæravlere	og	forretninger	
der	handler	med	jordbær.	Alle	var	med	på	den	gode	ide.	Der	var	jordbæravlere	og	forretninger,	som	
efter	denne	dag	gerne	ville	have	nyslynget	honning,		de	kunne	sælge	sammen	med	jordbær	så	lang	tid	
jordbærsæsonen	varede.	
	
Vores	samarbejde	med	TV2s	vejrhave	har	også	fungeret	fint	i	år.	Det	gode	samarbejde	fortsætter	i	
2008.	
	
Medieudvalget	
Sven	Branner	og	Villy	Pedersen.	
Udvalget	har	holdt	2	møder	med	deltagelse	af	Rolf	og	Flemming	det	forløbne	år.	
Hovedopgaverne	er:	
1.	at	sikre	en	fremadrettet	udgivelse	af	tidsskriftet	og	fastholde	dets	position	som	biavlernes	vigtigste	
informationskilde	
2.	at	sikre,	at	udv9.osg.dk/html/vs4		er	den	førende	hjemmeside	for	biavlere	
3.	at	sikre,	at	hjemmesidens	forum	vedvarende	danner	basis	for	diskussioner,	som	appellerer	til	
medlemmerne.	
	
Tidsskrift	for	biavl	
TfB.	2007	blev	på	i	alt	364	siderI	alt	6	temahæfter	med	tilsammen	80	sider	
Kurt	Holbæks	rationelle	og	”grønne”	erhvervsbiavl	(TfB.	2/07);	12	sider	
Undgå	sprøjteskader	(TfB.	3/07);	4	sider	
Forsøgsrapporten	2006	(TfB.	5/07);	28	sider	
Biplantekalender	2007	(TfB.	7/07);	8	sider	
Hjælp	humlebierne	i	haven	(TfB.	8/07);	8	sider	
Spørgeskemaundersøgelsen	2006	(TfB.	10/07);	20	sider	
	
”Månedens	arbejde”	blev	skrevet	meget	dygtigt,	inspirerende	og	engageret	af	Ivan	Nielsen,	Hobro.	
Artiklerne	bar	præg	af,	at	Ivan	har	tænkt	nøje	over,	hvordan	tingene	gøres	bedst	muligt,	således	at	
hans	biavl	drives	rationelt	og	økonomisk	fornuftigt.	Avlsarbejdet	spiller	en	stor	rolle	for	Ivan.	Mange	



har	ytret	meget	stor	interesse	og	respekt	for	Ivans	artikler.	Tak	for	indsatsen,	Ivan.	
Resultaterne	af	spørgeskemaundersøgelsen	blev	denne	gang	udgivet	i	form	af	en	rapport.	
Undersøgelsen	giver	et	fint	og	nuanceret	billede	af	biavlen	i	Danmark	anno	2006.	Der	er	tale	om	et	
yderst	brugbart	værktøj,	som	DBF	kan	anvende	i	bl.a.	det	politiske	arbejde.	
Tidsskrift	for	Biavl	2007	har	indholdsmæssigt	været	præget	af	honningsituationen	og	en	stor	del	af	
indholdet	har	drejet	sig	om	markedsføring	og	afsætning.	
I	den	løbende	proces	for	at	tilstræbe,	at	Tidsskrift	for	Biavl	udgives	fremadrettet	og	for	at	sikre	
bredden	i	læsestoffet.	Det	er	målsætningen,	at	Tidsskrift	for	Biavl	fastholder	sin	position	som	
biavlernes	vigtigste	informationskilde.		
Vi	har	en	meget	aktiv	hjemmeside,	hvor	der	bringes	en	lind	strøm	af	korte	nyheder.	Hjemmesiden	er	
ikke	en	konkurrent	til	tidsskriftet,	men	derimod	et	supplement,	som	bringer	de	hurtige	og	korte	
nyheder.	Tidsskriftet	er	til	de	mere	dybdegående	og	udførlige	artikler.	
Tidsskrift	for	Biavl	2007	blev	sidste	årgang	med	det	gammelkendte	layout.	Fra	2008	indføres	et	nyt	
layout,	som	er	med	til	at	skabe	en	visuel	identitet	for	DBFs	produkter.		
Tidsskrift	for	Biavl	udskrev	i	juli	2007	en	fotokonkurrence.	Konkurrencen	må	betegnes	som	en	succes,	
idet	mere	end	150	fotos	deltog.	De	mange	fotos	vil	løbende	blive	brugt	i	tidsskriftet,	på	hjemmesiden	
og	andre	materialer	fra	DBF.	Vinderen	af	konkurrencen	blev	Søren	Skov	fra	Esbjerg,	som	vandt	et	flot	
gavekort	givet	af	Swienty	A/S.	
Knap	60	forfattere	bidrog	med	artikler	til	tidsskriftet.	
Lige	knapt	500	forskellige	foreningsmeddelelser	blev	bragt	i	tidsskriftet	i	løbet	af	2007.	Det	vidner	om	
meget	stor	aktivitet	i	lokalforeningerne	rundt	om	i	landet.	
Vi	vil	tilstræbe	en	mere	opsøgende	journalistik	i	det	kommende	år.	
	
	
Hjemmesiden	udv9.osg.dk/html/vs4	
Den	første	udgave	af	hjemmesiden	blev	annonceret	i	TfB	februar	1997,	siden	da	har	den	gennemgået	
en	enorm	udvikling.	
Siden	1999	har	der	været	ca.	360.000	besøg.	For	tiden	er	der	godt	300	besøg	om	dagen.	Hjemmesiden	
er	således	i	højere	og	højere	grad	foreningens	ansigt	udadtil.	(Ovenstående	afsnit	skal	opdateres)	
Det	er	derfor	meget	vigtigt	til	stadighed	at	udvikle	den.	
Hjemmesiden	blev	derfor	lagt	fuldstændigt	om		i	2007.		
Hjemmesiden	er	modulopbygget	og	allerede	i	2006	blev	det	første	af	de	nye	moduler	startet,	nemlig	
diskussionsforummet	forum.biavl.dk.	Det	er	nu	en	integreret	og	vigtig	del	.		
Der	er	nu	mere	end	550,	der	har	skrevet	3330	indlæg	inden	for	ca.	770	emner.	Emnerne	fordeler	sig	i	
otte	grupper,	hvor	”Praktisk	biavl”	tegner	sig	for	flest	med	228	emner,	mens	”Love	og	Regler”	har	
færrest	med	14	emner.	De	øvrige	grupper	er	”Åben	debat”,	”Køb	og	salg”,	”Bimateriel”,	”Biplanter”,	
”Honning	og	andre	biprodukter”samt	”Skadedyr	og	sygdomme”.	Der	er	desuden	et	”Øv	dig	her”	sted,	
samt	mulighed	for	oprettelse	af	lukkede	grupper.	I	øjeblikket	har	foreningen	en	lukket	gruppe	under	
ERFA	grupper	.		
Vi	vil	gerne	takke	debattørerne	på	forum	for	mange	gode	og	konstruktive	indlæg.	
”Køb	og	salg”	har	haft	mere	end	158	annoncer,	der	i	gennemsnit	får	ét	svar.	Der	udfolder	sig	således	en	
livlig	handel	med	brugt	biavlsmateriel	m.m.,	baseret	på	disse	annoncer.	
Det	er	en	betydelig	glæde	at	følge	diskussionerne,	som	generelt	foregår	på	en	meget	sober	og	venlig	
måde.	
Forum	opfylder	også	det	mål,	at	der	opbygges	en	vidensbank,	som	vi	alle	kan	lære	af.	Ideer	kan	
fremsættes	og	diskuteres,	og	viden	kan	formidles.	



Næste	gruppe	på	hjemmesiden	forventes	at	blive	”Bishoppen”,	hvor	man	vil	kunne	bestille	og	betale	
for	varer,	f.eks.	”etiketter”	fra	Danmarks	Biavlerforening.	
	
Uddannelsesudvalget	
Sven	Branner,	Anne-Mette	Andresen,	John	Svarre	
Efter	en	periode	hvor	fagligt	udvalg	og	uddannelsesudvalget	var	samlet	i	ét	udvalg,	har	bestyrelsen	
valgt	at	genoprette	et	uddannelsesudvalg	for	at	styrke	uddannelsesaktiviteterne.	
Det	er	også	begrundet	i,	at	Danmarks	Biavlerforening	har	fået	tilsagn	om	midler	fra	
honningprogrammet	til	at	gennemføre	kurser	for	instruktører	i	de	kommende	år.	
	
Kursus	for	instruktører	
Der	er	planlagt	uddannelse	af	i	alt	100	-	300	instruktører	fra	de	lokale	foreninger	i	de	tre	år	
honningprogrammet	løber.Det	første	år	vil	fokus	være	på	at	styrke	arbejdet	i	de	lokale	foreninger,	
rekruttering,	faglige	aktiviteter	og	fastholdelse	af	medlemmerne,	men	også	faglige	aktuelle	emner	er	
med.	
Andet	år	vil	det	biavlsfaglige	være	i	højsædet.	Hvordan	driver	vi	vor	biavl	fagligt	optimalt	og	
minimerer	indflydelsen	af	sygdomme	og	andre	trusler	mod	bierne.		
Tredie	år	vil	så	fokusere	på	honningkvalitet,	produktudvikling	og	markedsføring.	
På	alle	kurserne	vil	hovedmålet	være	at	give	instruktørerne	viden	og	værktøjer	til	at	styrke	arbejdet	i	
de	lokale	biavlerforeninger.	
	
På	tidspunktet	for	generalforsamlingen	vil	vi	have	gennemført	det	første	års	kurser.	Vi	siger	tak	til	
Vagn	Kildsig	og	Knud	Graaskov,	der	som	lærere	på	kurserne	har	formået	at	inspirere	deltagerne	til	
stor	kreativitet	og	diskussionslyst.	
	
	
Dansk	biavlskonference	
Dansk	biavlskonference	er	blevet	et	tilløbsstykke.	I	år	er	deltagerantallet	kun	på	omkring	120.	Men	det	
skyldes,	at	der	lige	før	konferencen	blev	gennemført	instruktørkursus	på	Fyn,	og	at	kurset	for	”Yngre	
biavlere”	i	år	er	flyttet	væk	fra	konferencen	og	til	Sorø.	
	Konferencen	bliver	lavet	i	samarbejde	med	Avlerringen	og	Dronningeavlerforeningen	af	1921,	som	
har	sideløbende	arrangementer.	Der	er	god	stemning	blandt	biavlerne	og	konferencen	er	med	til	at	
opbygge	kontakter	og	netværk	imellem	danske	biavlere.		
	
Kursus	for	Yngre	biavlere	
Kurset	henvender	sig	til	biavlere,	som	har	gennemgået	begynderkursus	i	lokal	foreningerne	og	som	
godt	vil	lære	mere.	Det	afholdes	i	år	i	april.		
	
U-landsgruppen	
Ulandsgruppen	består,	men	har	ligget	lidt	underdrejet	mens	vi	har	afventet	afslutningen	på	Keystone	
projektet.	Gruppen	består	af	personer	med	interesse	i	arbejde	i	udviklingslande	med	Danmarks	
Biavlerforenings	formand	som	født	formand	for	gruppen	og	daglig	leder	af	Danmarks	Biavlerforening	
som	medlem.	
Som	det	fremgår	af	årsrapporten	er	problemprojekterne	afviklet,	tabet	afskrevet	og	det	er	tid	til	at	
gøre	status.	
Foreningen	administrerer	i	øjeblikket	et	lille,	men	aktivt	projekt	i	Uganda	med	Kristian	Skovmose	som	



projektleder.	
Projekterne	i	Vietnam	og	Indien	afventer	endelig	afslutning	fra	DANIDA.	Begge	projekter	var	meget	
vellykkede	med	gode	resultater.	Der	er	fra	såvel	Vietnams	Biavlerforening	som	fra	Palni	Hills	
Conservation	Council	udtrykt	ønske	om	at	fortsætte	det	gode	samarbejde.	
Bestyrelsen	har	drøftet	det	fremtidige	arbejde,	og	hvorvidt	Danmarks	Biavlerforening	skal	være	
involveret	i	projektarbejde	i	Udviklingslande.	Det	er	besluttet,	at	fortsætte	med	projektet	i	Uganda,	
hvor	Kristian	Skovmose	er	projektleder,	samt	lade	Mogens	Jensen	og	Lise	Hansted	arbejde	med	
fornyet	ansøgning	om	et	projekt	i	Vietnam.	Ulandsgruppen	skal	desuden	udarbejde	forslag	til	
bestyrelsen	om	den	fremtidige	strategi	for	en	begrænset	indsats	på	området.	
	
Lovgivning	
	
Lov	om	Biavl	
Arbejdet	med	opfølgning	af	Lov	om	Biavl	fortsætter	med	udformning	af	strategier,	bekendtgørelser	og	
regler.	Danmarks	Biavlerforening	følger	arbejdet	tæt	og	søger	at	gøre	sin	indflydelse	gældende.		
En	ulempe	i	den	forbindelse	er	det	manglende	samarbejde	i	biavlsbranchen.	Den	fragmenterede	
branche	med	flere	små	foreninger	gør	det	vanskeligt	at	opnå	fælles	holdninger.		
	
Hygiejnepakken		
Hygiejnepakken	er	den	populære	betegnelse	for	de	mange	nye	regler	på	levnedsmiddelområdet,	som	
følger	af	EU's	samordning	af	love	og	regler.	
Det	lykkedes	i	2005	Dronningavlerforeningen,	ErhvervsBiavlerne	og	Danmarks	Biavlerforening	i	
fællesskab	at	påvirke	lovgivningen.	Som	resultat	udarbejdede	vi	i	samarbejde	mellem	de	tre	
foreninger	og	Fødevarestyrelsen	”Branchekode	for	honningproduktion”.	
Biavlerne	slap	for	meget	omfattende	regler	for	autorisation	og	de	omfattende	krav	som	ville	følge	
hermed.	Biavlere,	som	sælger	honning	til	honningcentral	skal	registreres	og	alle	skal	gennemføre	
dokumenteret	egenkontrol.	Man	kan	bruge	Branchekoden,	til	dette,	eller	man	kan	vælge	at	få	sit	eget	
egenkontrolprogram	godkendt	hos	Fødevareregionen.	Men	der	er	ingen	vej	uden	om	at	overholde	alle	
regler	for	God	Hygiejnisk	Praksis.	
	
	
Bekendtgørelse	om	voldgift	
Reglerne	om	voldgift	i	forbindelse	med	biforgiftningsskader	er	også	under	revision.	Første	udkast	har	
været	udsendt	til	høring.	Det	fremgik,	at	skadelidte	selv	skulle	betale	for	eventuelle	analyser	af	
forgiftede	bier	samt	sagsbehandlingen,	hvilket	i	givet	fald	kunne	løbe	op	i	flere	tusind	kroner,	som	
biavleren	selv	skulle	udrede,	hvis	skadevolderen	ikke	kunne	findes.	Danmarks	Biavlerforening	har	
taget	stærkt	afstand	fra	forslaget,	og	forventer	snart	at	få	et	nyt	forslag	tilsendt.	Sæsonen	er	nær.	
	
Binævnet	
Binævnet	er	blevet	et	stort	forum	med	bred	repræsentation	af	landbrug,	frøavl,	
Naturfredningsforeningen,	styrelser,	universiteter,	direktorater	samt	biavlerne.	Et	stort	sekretariat	på	
5	personer	betjener	nævnet.	
Nævnets	arbejde	er	præget	af	saglighed.	Dog	er	det	stadig	et	problem	at	biavlerorganisationerne	ikke	
samordner	holdningerne.	Det	overlader	for	mange	beslutninger	til	fødevareministeriets	
repræsentanter.	
	



DJF,	Århus	Universitet	
Det	Jordbrugsvidenskabelige	Fakultet	ved	Århus	Universitet	varetager	den	offentlige	
bisygdomsbekæmpelse	i	en	ny	organisationsform.	Arbejdet	foregår	dog	stadig	i	Flakkebjerg.	
Det	blive	spændende	i	de	kommende	år	at	se,	hvorledes	DJF	vil	håndtere	overgangen	fra	
sektorforskningsistitution	til	et	universitetsfakultet	med	undervisningsforpligtelser.	
I	2007	har	Lise	Hansted	fra	Danmarks	Biavlerforening	og	Ivar	Dencher	fra	DJF	gennemført	forskning	i	
bestøvning	af	surkirsebær	med	meget	spændende	resultater.	
Vi	er	indstillet	på	et	godt	samarbejde	med	den	offentlige	bisygdomsbekæmpelse	i	alle	sammenhænge	
og	håber	også	at	finde	muligheder	for	at	fortsætte	bestøvningsundersøgelserne.	
	
Københavns	Universitet	
Landbohøjskolen	er	nu	Det	Biovidenskabelige	Fakultet	ved	Københavns	Universitet	(Life)	med	klare	
opgaver	i	forskning	og	undervisning.	Danmarks	Biavlerforening	samarbejder	med	forskere	fra	
universitetet	omkring	udvikling	af	metoder	til	kvalitetsbeskrivelser	af	honning	gennem	sensoriske	
metoder.	I	forbindelse	med	etablering	af	observationsbigårde	i	Europæisk	Netværk	vil	vi	samarbejde	
med	forskere	fra	fakultetets	Institut	for	Økologi.	
	
Landbrugsrådet	
Danmarks	Biavlerforening	er	medlem	af	Landbrugsrådet.	Derigennem	har	vi	sæde	i	COPA-COGECAs	
arbejdsgruppe	for	honning	i	Bruxelles	og	deltager	i	møderne	i	EU-kommissionens	rådgivende	udvalg	
for	biavl.	Det	giver	værdifuld	viden	om	hvad	der	foregår	i	den	store	lovmaskine	i	Bruxelles.	Det	viste	
sin	værdi	i	forbindelse	med	behandlingen	af	Hygiejnepakken	at	vi	kunne	gå	direkte	til	kilden,	og	det	
har	nu	igen	vist	sin	værdi	i	forbindelse	med	udformningen	af		honningprogrammet	for	de	kommende	
år.		
Bestyrelsen	har	gennemført	et	internt	udviklingsseminar	med	hjælp	fra	LOK,	der	er	landbrugsrådets	
kursusvirksomhed.	
	
Promilleafgiftsfonden	
Landbruget	indsamler	hvert	år	produktionsafgifter	på	mange	produkter	til	promilleafgiftsfonden.	
Pengene	skal	anvendes	til	udvikling,	markedsføring,	forskning	og	forsøg.	Danmarks	Biavlerforening	
søger	hvert	år	midler	fra	fonden	til	specifikke	projekter.	I	år	har	vi	fået	bevilling	til	arbejdet	med	
udvikling	af	sensoriske	metoder	til	beskrivelser	af	honning	samt	til	medfinansiering	af	et	
markedsføringsprojekt	med	støtte	fra	EU's	midler	til	markedsføring.	Desværre	op	nåede	dette	projekt	
ikke	eu-finansiering.	Men	markedsføringsprojektet	søges	gennemført	uden	den	ansøgte	støtte	fra	EU.	
	
Sensorikprojektet	vil	blive	gennemført	i	sensommeren	i	samarbejde	med	Københavns	Universitet.	
	
Nordisk-Baltisk	Biråd	
Nordisk-Baltisk	Biråd	er	mødestedet	for	biavlerorganisationer	og	forskere	fra	de	nordiske	–	baltiske	
lande.	Sven	Branner	er	præsident	for	NBBC	i	den	næste	periode	på	1	år.Danmarks	Biavlerforening	
mener,	det	er	et	værdifuldt	fagligt	forum,	der	giver	biavlere	og	forskere	mulighed	for	at	mødes	og	
diskutere	fælles	projekter.	I	februar	holdt	Birådet	møde	og	forskningssymposium	i	Sverige.	Desværre	
var	de	danske	forskningsinstitutioner	ikke	repræsenteret,	så	Danmarks	Biavlerforening	var	alene	om	
at	repræsentere	dansk	forskning	med	rapporter	om	bestøvning	af	surkirsebær,	måling	af	
glucoseindhold	i	honning	og	demonstrationsbigården.	Mødet	holdes	næste	år	i	Danmark.	
	



APIMONDIA	
Verdenskongressen	for	biavlere	og	forskere	blev	holdt	i	Melbourne,	Australien	i	2007.	Danmarks	
Biavlerforening	havde	forsøgt	at	organisere	en	fælles	rejse	til	kongressen,	dog	uden	held.	Alligevel	
deltog	der	11	danskere	i	kongressen.	Sven	Branner	repræsenterede	Danmarks	Biavlerforening	i	
APIMONDIAs	generalforsamling,	der	bl.a.	genvalgte	Asger	Søgaard	Jørgensen	som	præsident	for	
APIMONDIA	for	de	næste	4	år,	samt	besluttede	at	kongressen	i	2011	skal	holdes	i	Argentina.	Det	er	
tidligere	besluttet,	at	kongressen	holdes	i	Montpellier	i	Frankrig	i	2009.	
Swienty	A/S	bidrager	til	at	vise	kvaliteten	af	dansk	biavlsudstyr	med	en	flot	stand	på	kongresserne.	
	
	
Dronningavlerforeningen	af	1921	og	ErhvervsBiavlerne	
Et	godt	samarbejde	mellem	Danmarks	Biavlerforening	Dronningavlerforeningen	af	1921	og	
ErhvervsBiavlerne	var	en	væsentlig	styrke	i	forberedelserne	til	Lov	om	Biavl,	samt	ved	arbejdet	med	
Hygiejnepakken	og	Branchekoden	for	honningproduktion.	Vi	håber	at	vi	i	de	kommende	år	kan	
udbygge	samarbejdet	og	gerne	inddrage	flere	organisationer	i	lovforberedende	arbejde.	Vi	mener,	at	
biavlen	mister	indflydelse	ved	splittelse	og	manglende	koordinering	af	synspunkter.	
EB	har	for	perioden	2008	–	2010	fået	ansvar	for	et	projekt	til	uddannelse	af	erhvervsbiavlere	under	
honningprogrammet.	Tillykke	med	projektet.	Det	er	et	resultat	af	det	gode	samarbejde	i	det	
lovforberedende	arbejde,	at	biavlerorganisationerne	nu	igen	kan	få	del	i	midlerne	fra	
Honningprogrammet.	
	
Forhandlerforeningen	
Begynderpakken	er	et	godt	og	konkret	resultat	af	samarbejdet	mellem	Forhandlerforeningen	og	
Danmarks	Biavlerforening.	Et	godt	tilbud	til	nye	biavlere,	som	kommer	i	gang	med	nyt	materiel		
Tak	for	samarbejdet.	
	
Danske	Biavleres	Landsforening	
Bestyrelsen	i	Danmarks	Biavlerforening	har	besluttet	at	søge	dialog	med	repræsentanter	for	Danske	
Biavleres	Landsforening	for	at	drøfte	områder	af	fælles	interesse.		
Der	har	været	afholdt	et	enkelt	møde	med	positiv	udveksling	af	synspunkter.	Vi	vil	fortsætte	dialogen	
og	forsøge		at	opnå	et	frugtbart	samarbejde	på	vigtige	områder.	Andre	områder	må	vi	så	lade	ligge	i	
første	omgang,	fordi	vi	må	erkende,	at	vi	ser	forskelligt	på	nogle	væsentlige	forhold.	
	
Afslutning	
2007	blev	igen	et	aktivt	år	for	Danmarks	Biavlerforening.		
Der	har	været	ydet	en	stor	indsats	fra	mange	sider.	En	indsats	som	viser	den	store	entusiasme	som	
præger	medlemmerne	af	Danmarks	Biavlerforening.		
Lokalforeningerne	har	gjort	en	meget	stor	indsats	for	at	skaffe	nye	medlemmer	og	holde	på	de	gamle.	
Desværre	lykkedes	det	ikke	i	2007,	og	udsigterne	for	2008	er	ikke	for	gode.	
Men	oplevelserne	på	instruktørkurserne	viser,	at	der	er	grøde	i	de	lokale	foreninger.	
Vi	er	overbeviste	om,	at	der	er	mulighed	for	fremgang	i	de	kommende	år.		
Der	er	mangel	på	bier	til	bestøvning	i	Danmark.	
Det	betyder,	at	samfundet	må	gøre	en	indsats	for	at	sikre	biavlen.	Biavlen	skal	styrkes.		
Mange	mennesker	søger	en	aktiv	fritidsbeskæftigelse.	Biavlen	tilbyder	dette.	
Danmarks	Biavlerforening	kan	og	vil	spille	en	aktiv	rolle	i	at	skabe	fremgang.	
Vi	skal	gøre	en	indsats	for	at	styrke	lokalforeningernes	arbejde	på	at	komme	i	kontakt	med	de	mange	



interesserede.	Vi	skal	sørge	for	gode	kursusmaterialer	og	uddannelsestilbud	til	nye	biavlere	såvel	som	
til	de	mere	erfarne.	
Behovet	for	en	stærk	organisation	er	ikke	blevet	mindre.	Myndighederne	har	tilkendegivet,	at	man	
ønsker	at	styrke	biavlen.	
Vi	vil	fortsat	gøre	en	indsats	for	at	de	midler,	som	skal	bruges,	vil	blive	prioriteret	optimalt	og	efter	
deres	formål.	
	


